[.]

EHALD SAINT MARD, RecevanT DS LA MAm 041 01, LA CHARTE DE FRAMCHISE
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Note VI
Sur la franchise de Challo Saint-Mard
(Chap VI, p76 et 79)

p. 203

La charte du privilége octroyé par Philippe ler a Eudes-le-Maire, dite vulgairement /a
franchise de Challo Saint-Mard
, fut donnée au palais du roi & Etampes, au mois de mars 1085. L’original de cette piéce n’est
point parvenu jusqu’a nous. Vers le temps du roi Saint Louis, trois illustres abbés, de
Saint-Magloire, de Saint-Victor et de Sainte-Genevieve de Paris, certifierent avoir vu et lu cet
original, auquel ils ont déclaré conforme la copie qui leur fut soumise. Voici le texte de cette
copie, extraite des archives dite de Challo Saint-Mard, qui furent longtemps conservées a
I'Hotel-de-Ville d’Etampes.

p.204
Charte de la Franchise d’Eudes-le-Maire, dit Challo Saint-Mard

Notum fieri volumus tam praesentibus quam futuris. Quod Odo Major de Challo, nutu
divino, concessu illustrissimi Regis nostri Philippi, ad Sepulchrum Domini perrexit, qui
Ancelidum filium suum, et quinque filias suas in manu et custodia Regis nostri dimisit, et ipse
Rex pueros illos in manu sua et custodia accepit et retinuit. Concessit quoque Ancelido, et
quinque praefatis sororibus suis Odonis filiabus, pro Dei amore, sola charitatis gratia, et Sancti
Sepulchri reverentia, quod si haeredes masculi ex ipsis exeuntes, foeminas jugo servitutis Regis
detentas, matrimonio duxerint, liberabat, et a vinculo servitutis absolvebat. Si vero servi Regis
foeminas de genere haeredum Odonis, maritali lege ducerent, ipsae cum haeredibus suis, non
sint amodo de servitute Regis. Praeretera heeredibus Odonis, et eorum haeredibus, marchiam
suam de Challo, et homines suos custodiendos in feudo concessit. Itaque pro nullo famulorum
Regis, nisi pro solo Rege justitiam facerent.

Et quod in totéa terrd Regis nullam consuetudinem darent. Rex autem praecepit famulis suis
de Stampis, ut custodirent Cameram suam de Challo, quia Challo debet custodire Stampas, et
earum servandarum curam diligenter habere.

4/6

Maxime de Montrond - Sur la Franchise de Challo St Mard - Essais historiques sur la Ville d'Etampes (183¢

Et ut haec libertas, et omnia firma et inconvulsa permaneant, memoriale istud fieri, nominis
sui caractere, et sigillo signari, et praesente propria manu sua Cruce Sancta

p.205

corroborari praecepit. Adstantibus de palatio ejus, quorum nomina et signa sunt subtitulata.
Signum Hugonis Dapiferi, S. Gastonis de Pestiaco Cubicularii. S. Pagani de Aureliis Buticularii.
S Guidonis fratris Galeranni. Actum Stampis, in palatio, mense Martio, anno ab Incarnationis
millesinio quater-vigesimo decimo quinto, Regni ejus trigesimo septimo. Interfuerunt praefate
libertati in testimonio veritatis Anselmus filius Aremberti. Albertus Bruniconiatus. Gisnerus
sacerdos de Challo. Gerardus decanus, etc.